Il a visité l'autel, avec sa chapelle fermée par une balustrade de bois, sous l'invocation de l'Esprit Saint et il est entretenu par les seigneurs [héritiers] de feu Pietro de Palasca, son fondateur. Il a un revenu annuel de 70 livres de monnaie de Gênes, provenant du capital d'un cens légué par le patron précité pour que soient célébrées deux messes par semaine à perpétuité par le chapelain élu de manière amovible par les héritiers du dit lieu (sic). Le dit autel est pourvu d'un tableau ancien d'aspect très précieux ainsi que de ce qui est requis pour la célébration de la messe². Le mobilier sacré du même autel est conservé dans un coffre muni d'une serrure et d'une clef qui est détenue chez le seigneur chapelain.

Il a visité l'autel, avec sa chapelle, sous l'invocation du *Corpus Christi*, lequel est entretenu par les seigneurs héritiers de feu le

² Cet autel et ce tableau ont été étudiés dans Louis Belgodere de Bagnaja, Éric Beretti, Antoine Franzini et Michel-Édouard Nigaglioni, *Deux tableaux avec portraits de donateurs. Belgodere et Palasca vers 1600*, Ajaccio, Éditions Alain Piazzola, 2009.

trium missarum per hebdomadam celebrandarum usque in perpetuum, sed adhuc nullus assignatus est capellanus. Dictum altare est provisum de icone et de caeteris requisitis ad celebrationem missae, et coram eo adest monumentum sepulchrale pariter manutentum a dictis patronis.

Visitavit altare cum eius capella cancellis ligneis clausa sub titulo Purgatorii, et manutentur a communitate absque ullo reddito et onere, et est provisum de icone et de reliquis necessariis ad celebrationem missae, et coram eo adest tumulus manutentum a dictis patronis.

Visitavit suppellectilia sacra et invenit abundantia et praetiosa, et asservantur in scamno munito serena secreta et clave quae detinetur paenes dominum parochum, quod scamnum stat a tergo altaris maioris in choro.

Visitavit sedem confessionalem ad formam et mandavit in ea apponi summarium bullae Coenae. Corpus ecclesiae est ad formam, sicut etiam eius fores sunt [ad formam], munitae clave quae detinetur paenes parochum. Vidit etiam pulpitem, in quo solet concio haberi per parochum et alios concionatores saepissime.

In dicta ecclesia reperiuntur tria monumenta sepulchralia absque

seigneur Petroso, avec charge de célébrer trois messes par semaine à perpétuité, mais aucun chapelain n'y a encore été assigné. Le dit autel est pourvu d'un tableau et de tout ce qui est requis pour la célébration de la messe. Il y a devant lui un monument funéraire pareillement entretenu par les dits patrons.